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A jogosulatlan 
közvetítő keres kedelem a há
ború alatt oly nagy mérveket 
öltött, hogy illetékes köreink 
immár kénytelenek behatóan 
foglalkozni annak megrend- 
szábályozásával.

Szabályozni fogják az áru
hiteik erélyesen intézkednek 
az árdrágítások megelőzését 
illetőleg ; felülvizsgálják a már 
kiadott iparigazolványokat és 
rendezni fogják az árulombar- 
dot, hogy a kereskedelemmel 
illetéktelenül foglalkozó nagy 

___ sereg kirekesztessék. Így akar
ják összhangzásba~hozmegyi~ 
részt a tisztességes kereske
dők és vállalkozók, másrészt 
a fogyasztó közönség érde
keit.

A 'lánckereskedelem már 
békében is kellemetlen befo
lyást gyakorolt, csakhogy ak
kor árdrágító hatása a szabad 
verseny—következtében—mi
volt annyira érezhető. A há
ború kitörése után kezdődött 
a közvetítők aranykora. A 
törvénnyel örökös hadilábon 
álló, annak kijátszásában meg- 
edzeft lánckéreskedóknek,- aki* 
kct milliós nyereségek hívo
gattak/ legelső dolguk az volt, 
hogy igyekeztek katonai köte-'*péiQteken reggel távirati jelen- 
lezettségük alól kibújni. Fáj
dalom, ez nekik, semmi esz
köz használatától vissza nem 
nem riadó leleményes merész
ségük révén a legnagyobb
részt sikerült is. Nyomban ez
után kezdték a' hadsereget és 
a nagyközönségek megsar
colni. ‘

A hatóságok ugyan nem 
soká tűrték a garázdálkodásu
kat, de a foganatosított intéz
kedések kielégítő eredmény
hez nem vezettek. Ellenben 
bebizonyult, hogy egyedül 
törvényekkel nem lehet a ba
jon segíteni. A segítség pedig 
múlhatatlanul szükséges, annál 
is inkább, mert jelenlegi gaz
dasági helyzetünk a szükség
telen drágítás fényűzését, nem 
engedi meg. Azonkívül, gon
dolnunk kell a jövő aratás 
utáni időszakra is, akár lesz 
addig béke, akár nem, mert 
még béke esetén sem számít
hatunk arra, . hogy gazdasági

viszonyaink 'egy csapásra meg
javuljanak

A legelső feladat: a lánc-1 
kereskedőket és a velük ősz-1 
szeköttetésben állókat műkő-1 
désük színteréről lehetőleg el
távolítani, ami — megenged- ! 
jük — nem könnyű feladat. }

Az állam azonban a háború ’ 
alatt nem tudna tartani a poiiti-i 
kailag megbízhatatlan eleme- I 
két, miért ne volna képes í 
a gazdaságilag kártékony ele- ■ 
mekkel is hasonlóképen el- 1 
járni ?

Elsősorban ellenőrizni kei- j 
lene, hogy ezek az elemek, .

hatóságok ismerik, nem hív
hatók-e be katonai szolgálatra? 
Mert sok közölök azon a cí
men kapott felmentési, hogy 
h adseregsz állító. Kétségtelen, 

Az orosz forradalom 
méretei egyre nőnek. 
A forradalmi kormány sikerei

A cár lemondott.
Az orosz forradalom óráról- 

órára újabb meglepetéseket hoz.

tés érkezett, hogy a cár a ret
tenetes bonyodalmak hatása 
alatt lemondott.

az or^z cár helyét^ Mihaj- 
lovits ^•^ander nagyherceg 
foglalta el s mint régens vezató 
tovább az ügyeket.

» A katonaság a nép 
mellett.

A pétervári forradalom a leg
komolyabb formában jelentke
zik. Á miniszterek fogságba 
vetése, a forradalmi kormány, 
proklamálása -es ami mindennél 
fontosabb, a főváros 'katonai 
helyőrségének az utca népéhez 
való csatlakozása, egyenesen a 
híres' francia forradalom tüne .
teire emlékeztet. Kezdődött az--~a forradalmi kormánynak sike- 
zal, hogy a dumát, amelyben a 
kenyér és élelmiszerinség miatt 
heves felszólalások hangzottak 
el, elnapolták és több szociális 
képviselőt letartóztattak. Péter- 
várott és Moszkvában egymás
után ütnek ki a sztrájkok, ka
tonai vaspti forgalom teh’esen 
megbénult és ezután mar az 
utcai zavargásokra került a

hogy a listák felülvizsgálásá
nak eredménye két irányban 
is üdvös volna: a hadsereg 
több katonához jutna és — 
ami a fő — a fogyasztókö
zönség megszabadulna kiszi- 
polyozóitól. De, hogy minél 
■több öyen jeles féfiutól szaba^ 
dúljunk, a kevésbbé alkalma
sokat is be kellene rendelni 
front möfötti szolgálattételre. 
Azokat pedig, akiket sem a 
harctéren, sem az országban 
katonai szolgálatra használni 
nem lehet, nyilván^ kellene 
tartani, akár az internáltakat, 
hogy semilyen módon se játsz- 

_hassák ki a törvényeket.
Csak ha^ már igy -rendet 

teremtettünk, remélhetjük, hogy 
az újabb hatóságiéin^ézkedé- 
seknek meglesz a Kívánt fo
ganatja.

sor. Az utcasarkokon ődőngő, 
az üres boltok redőnyei ejött 
ácsorgó nép hiába kér kenye
ret. Most gépfegyvereket vezé
nyellek a nép ellen, de a tar
talékosokból és népfelkelőkből, 
szenvedő parasztokból és .-nép
felkelőkből álló katonai helyőr
ség a néppel fraternizál.

Merre van a cár?
Merre van a cár, mi ^történj 

egyes vezető politikumokig# 
Semmit sem - tudunk, /’ét^ryar 
el van zárva a világtól és még 
kevesebb hir érkezik Moszkvá
ból’ ahol a forradalmi mozga
lom úgy látszik még a péter- 
várinái is komolyabb.

Mi lesz a forradalom 
eredménye.

lehet jóslásokba bocsát
óé ,a hivatalos távirat- 
a részlete, amely szerint

rölt a rendet " helyre
állítani, a legjobbal biztathatja 
a szabadság minden hívét és 
barátját. A pétervári forrada
lom csak úgy sikerülhet, h® 
az nem fajul anarchiává. A 
szabadságért küzdő nép türel 
mes kell, hogy legyen vezérei
vel szemben és ha nélkülözni 
tudott harmadfél esztendeig,

Nem 
kozni, 
nak az 

akkor most, még nélkülöznie 
kel! abban a reményben, hogy 
a belső szabadság diadala meg
hozza a békét, a béke a min
dennapi kenyeret.

Az orosz háború fúriája is 
elillant

A Svédországon át érkezett 
hírek szerint Sir- Buchanan pé
tervári angol nagykövet kény
telen volt Finnországba mene
külni. A pétervári angol nagy
követ volt Oroszország igazi 
kormányzója, ő hajszolta Orosz
országot a további háborúra, 
az ő intrikája gyűrte le a cár 
udvari békepártját is. Most a 
háború fúriája és gonosz szel
leme menekült Pélervárról, a 
forradalmárok elűzték őt az 
angol nagykövetség épületéből. 
A pétervári forradalom, az an
gol nagykövet elüzetése a leg- 
komolyabbxjjfcdflbet arra, hogy 
Oroszország kiugorjék az en- 
tenteból. Miként történt ezután 
minden kronologikus sorrend
ben, ezt ma még pontosan 
megállapítani nem tudjuk, a 
valóság az, hogy a miniszterek 
börtönben -ütnek.—Péter váróit 
egy forradalmi konvent dirigál, 
a forradalom tehát teljes helyi 
győzelemhez jutott. Ennek elő
feltétele volt nyilván az, hogy 

r*a helyőrség végig kitartott a 
nép mellett, viszont a csődöt 
mondott vasút vidékről sem 
tudott katonaságot szállítani 
Péter várra,1 ahol most úgy lát
szik egy külön kommisztikus 
társaság uralkodik, mint 1871- 
ben a háborús Franciaország 
székvárosában, Párisban.

Franciaországban Is 
forrongnak a kedélyek.
Lyautey tábornok, francia 

hadügyminiszter lemondott. Ly
autey lemondása elsőrendűen 
válságossá teszi az egész Briand- 
kormány helyzetét. A kamarai 
obstrukció, a kenyér és a szén- 
inség a nép leküzdhetetlen bé
kevágya elemi erővel fogja el
söpörni az egész Briand-kor- 
mányt.

Sikereink az olasz 
fronton.

AsiagotBt-é^iftkra levő arc
vonalunkon ma reggel a 27. 
gyalogezred osztagai hóalagu- 
takon keresztül a Monté For- 
notól keletre levő ellenséges 
árkokba behatoltak, elpusztítot
ták a fedezékeket és véres 
veszteségek okoztak az olaszok
nak, két géppuskát zsákmányol
tak és 22 alpinil elfogtak.

Egyes szám ára 4 fillér.
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Az alkoholról meg a nikotinról
. _ 7 Úgy a szeszes italok, mint á" 

különféle dóhánynemüek ára eb
ben az Istenverte vérzivataros 
időben oly szédületesen magasra 
szökkent fel, hogy a szegény em
ber — lukszuscikk lévén minda- 
kettő — maholnap kénytelen lesz 
mindakettőről lemondani.

No de .lemondani, könnyű azt 
mondani", hanem ugyebár sokkal 
nehezebb azt meg is csinálni . . .

Az áldott emlékű békeidőben 
tisztességes bort ihattunk literen.-' 
kint 60—80 fillérért. Ellenben ma 
nincsen — élvezhető, egészséges 
bor négy (4) koronán alul. A 
háború kitörése előtt e csevegés 
megirója megivott napjában egy 
liter bort, s az ennek megfelelő 
60—80 fillért megbirta a büd
zséje baj nélkül. De ha napi fo
gyasztását most a réginek a felére 
szállítaná is le, még akkor is 
kettő koronába kerülne napon
ként a bora; már pedig nagy 
jövedelmű ember, mondjujg^hadi- 
szállító legyen az, aki ma csuplh® 
borra 730 koronát állíthasson be 
költségvetése tehérlapjára.

Hát a sörrel hogy állunk ? ügy, 
hogy még 3—4 évvel ezelőtt 
16—20 fllér volt egy pohár ...fisz- 

sör, ma 54—60 fillér, 
a réginek háromszorosa 

ember a mai 

hogy a második pohár 
sört már csak nagy tituluskor resz
kírozza meg, holott régente, ki 
vált meleg nyári napokon, 3—4 
pohár is lecsúszott a szomjas gé
géjén — baj nélkül. Ezek te
kintve az ember testi szervezetére 
gyakorolt romboló hatásukét, azt 
mondhatjuk: hála Isten — fő
képp az úri osztálynál mindin
kább divatjukat vesztik. Egyéb
iránt ezeket is pogánydrágán-árnl- akként, hogy részben mérséklik, 

részben meg — akikben megvan 
a kozzá szükséges szilárd akaratA szeszes italokkal való élésről 

egy kissé erős akarat mellett le — végkép abbanhagyják a dó
lehet szokni, amint magam is hányzást, amint ezt már eddig is

csaknem végképpen leszoktam 
már róla. Hanem különös, — de 
való — mert velem együtt igen 
sok férfi vallja — nehezebb do
log a dohányzásról lemondani. 
Pedig anélkül megvolt az emberi
ség, még pedig nagyon jól — a 
XVIII. századig, amidőn f. i. a 
dohányzás általánosan megenge
dett férfisporttá' lett" Európában is.

Hát a dohányzás (a dolgot úgy 
véve, amint van> mindössze is 
egy fonák, rossz szokás. A. német 
azt mondja: unfug.. De- tessék 
erről végleg leszokni olyannak, 
aki azt már 30 éven túl csinálja, 
mint pl jómagam. Pedig be jó 
volna, ha eltekintve attól a keser
ves hajszától, mely a szükséglet 
beszerzésével manapság együtt 
jár, az ember a dohányzást telje
sen el tudná hagyni, már csák 
azok miatt az óriási árak miatt is, 
melyeket az állami monopólium a ■ 
különféle dohány és szivarfélékre 
legújabban kiróni jónak látta.

iparos, 
boltos, . őstermeloszomoru nap
jainkban oly irgalmatlanul sanyar
gatja a közpolgárokat, hogy ezek 
maholnap mind erről koldulnak, 
mig bele nem pusztulnak, hanem 
mindezek tetejébe még a hivatalos 
világ, a t. pénzügyi kormány, a 
fináncia is I Persze ez azt mondja 

hémüek árát, az ne dohányozzék,. 
nem kényszerítheti senki. Ez igaz, 
de azzal a szürke,, nyárspolgárias 
eszemmel úgy látom a jövőt, 
mintha* az igy kegyetlenkedő álla
mot a nagy nyereségtöbbletre való 
számításával aligha kecsegtethetné 
valami holtbizonyos eredmény, 
nem tarthat tőle, hogy a dohányzó 
közönség majd frontba lép ellene 

számosan megcselekedték. S így 
a finánc körülbelül ott lesz, ahol 
a mádi polgár.

Mikor vagy 40 évvel eze[°~ a 
szivarjaimat kezdtem százas cso- 
magokban vásárolni, az akkor oly 
kedvelt Kuba (Wekerle) darabja 4 
krajcár volt és száza 10 százalékos 
kedvezménnyel 3 frt. 60 kr., tehát 
darabja 3.06 krajcár: vagyis 7 fül. 
volt. Ma 16 fillér! Ugyanabban az 
időben a legjobb fajta törökdohá
nyok (hercegoviira, purzicsán és 
király) 100 grammos dobozban 80 
krajcár, 1 forint volt, ma ennek 
vagy ötszöröse. Hát mit kezd
jen a szegény ember hogy kifog
jon a fináncon s ezentúl is meg
találja a maga számadását? Napi 
4—5 darab szivar helyett — azt 
javaslom — szívjon el csak kettőt 

Kilincsiökvirálás a 
vármegyében.

Szűcs Jenő alispán most teszi 
közzé a honvédelmi miniszter 
rendeletét, amely az épületek 
és kerítések ajtóira és kapuira 
felszerelt ajtóvereteket, ameny- 
nyiben- azok egészben, vagy túl
nyomó részben sárgarézből, vö
rösfémből, bronzból, vagy vör
rösrézből vannak, hadi célokra 
igénybevetteknek jelenti ki. 
Att igénybevett- veretek a-. kö
vetkezők :

Kilincsek és gombok, kilincs
rózsák, ’ kulcsjukpaizsok' és 
kulcsjukfedök, zárpaizsok, ajtó 
fogantyúk (lengőajtókon, szél
fogó ajtókon.) A különös tör 
ténelmi, művészeti, wagy ipar
művészeti beccsel biró "vérete
ket a járási főszolgabíró, váro
sokban a polgármester, az 
igény bevétel alól kiveheti.

Háztulajdonosok, bérlők, (al

és a~ méregdrága törökdohányok : 
helyett csibukózzon és szívja a 
régi törökdohányoknál is olcsóbb 
hosszúra vágott hazait. No dé 
hagyján, ha még ezzel az űrűfétes------
árdrágítással arányban emelkednék 
a dohányáruk minősége is. Azon
ban a kvalitásuk ma határozottan 
silányabb a réginél. Vagy nem__
veszik észre dohányos felebarátaim, ” 
hogy a mai 16- filléres Kuba 
semmivel sem jobb a „kurci** nál ? 
Nekem erős a gyanúm, hogy mind
kettőt ugyanegy fajta harmadrendű:----- ~
dohányból gyártják, azzal a .cse
kély" különbséggel, hogy régente 
a jó kuba 7 fillér volt, mig ma a 
rossz 16 fillér! Azért hát'— abcug 
finánc. Abcug — már amennyire , 
energiával győzzük — abcug a 
herba nikotinná !‘

bérlők) és használatra egyébként 
jogosultak kötelesek tűrni, 
hogy azokat a kereskedelmi 
miniszter által egyetértő 
lég ezzel megbízott vállalatok 
vagy szervek pótanyagból ké
szült és egyidejűleg felszere
lendő vereiekkel kicseréljék.

-----A------ kicseréléssel----megbízott j 
vállalatok vagy szervek alkal
mazottaikat igazolvánnyal lát
ják el, amelyeket az .elsőfokú"’ 
közigazgatási hatóság láttamoz 
és pedig annak igazolásául, 
hogy a vállalat, a kicserélés 
vérehajtásával meg van bízva.

A kicserélési ’ munka* meg
kezdését minded községben 
előzetesen ki kell hirdetni.

A kicserélő vállalatok vagy 
szervek igazolvánnyal ellátott___
alkalmazottaink az épületekbe, 
lakásokba, üzlethelyiségekbe stb/ ' 
a kicserélés végrehajtása és a 
beszolgáltatás "ellenőrzése cél-

TÁRCA.
----- -1 --------

Háború a hó alatt.
Künn, a karinthiai völgyekben 

mozdul már a tavasz. A falvakban 
megcsordulnak az ereszek, zöld 
foltok ütköznek fel a hóban, szé
pen távaszodik: de egyik parancs
nokság helysége mögött újra kez
dődik a kemény tél, a falu mögött, 
amelyre az olaszok a háború kez
dete óta 673 gránátot lőttek és 
amely mégis épebb mintsem gon
dolnék. Öles hófalak szegélyezik 
a völgybe kivezető utat, amelyre 
áz ellenség egy-egy4gránátot küld. 
Örök rejtély, ahogyan itt minden 
és mindenki beletanult, belealkal
mazkodott a—háborúba. A falu 
mögött, mélyen a hóban, egy 
fürdő a katonák és tisztjeik szá
mára, meleg és hídegviz-vezeték 
kel, kád, gőz és zuhanyfürdőkkel, 
az egész környék mélyen be a 
hegységig elváltóztatta az arcu
latát: új utak, házak, szinte új
városok épültek, és a katonák 
olyan nyugodt parasztlépésekkel 
ballagnak, mintha soha erre grá
nát nem járt volna vagy — mintha 
háborúban születtek volna.

Küzdöttek a sziklákon, aztán a 
hóban, aztán megint a köveken, 

és az idén olyan kiadósán sikerült 
a tél, hogy változotósság kedvéért 
még a hó alatt is harcolnak. Égy 
mellékvölgyön át, amely az ola
szok magaslati állását zárja, futó• 
árkok nyúlnak. Elől, egészen télig' 
lövészárok volt kilövő résekkel, 
de a hó most három méterre tor 
nyosodott és mig hátul munkás- 
osztagoknak kell' folyton szabadra 
lapátolni utat és árkot, ők ott elől 
régi árkuk fölé hóvárat építettek, 
ragyogó falakkal és fehér lőrések 
kel. De nem húzódnak meg mö
götte tétlenül.

Három napja megint nyolc em 
bér tört előre az olaszok ellen, 
fele úton egy olasz járőrre akad 
tak — negyven emberre és egy 
tisztre. Eredmény : a tiszt halott 
altisztje- halott, két olasz elesett, a 
többi elmenekült. Karintiai hadse
regünk parancsnoka két órával 
később táviratilag száz korona ju
talmat engedélyez a nyolc ember
nek. A harmadik háborús évnek 
még mindig ilyen a harckészsége. 
Mert enülkül nem tud megélni 

-egy sem, aki itt élni akar. Száza
dok ülnek, a világgal egyedül a 
drótkötélpályával összekötve, szikla 
és hófalakon, melyek a 2000 mé
teren jóval túl vannak. A csoport 
parancsnokának, aki nem tudott 
nyugodni régebbi magas parancs
nokságánál a hosszú háború miatt

nemrégiben egy pár 28 as gráná
tot lőttek ■aruaitajába. Nem tági« 
tott. A hegyről Segy lavina indult 
le a háza mögött és kicsi híja, 
hogy szét nem lapította a háztetőt. 
Erre az ezredes kihurcolkodott, de 
csak azért, hogy régi.harcosok pél
dájára várost alapítson. A falut a 
patakon túl szétlőtték, erre ö ma
gának és 'katonáinak új falut 
épített, a reginél szebbet és nagyob 
bat, amelyre békében majd a visz- 
szatérők ráakadnák.

Vannak itt emberek;* akiket is
mertem békeidőben. Mindegyiket 
elváltoztatta a természettel ós ma
gával való társalkodás, a harc és 
a magányt .De mint minden had
seregben, ezek közt a kivételes 
emberk közt is élnek egy páran, 
akiket valamiféle glória vesz körül 
akikről mindenki csak célzásokkal 
beszél, pontosat róluk csak’a pa
rancsnok tudhat. Az egész hegyi 
zászlóalj voltaképpen ilyenekből

Két tisztükről beszélte nekem 
egy örökké vidám törzsorvos, hogy 
többet vannak az ellenséges vo 
nalok mögött, mint előtt. Soha
sem látni őket. Ritkán tudni ró
luk, merre járnak, az egyik bé
biében tanító, ha már egyszer a 
fedezékben marad, hegedül, a má 
sik egy bécsi Dr. ing., aki nyak- 
törő turistáskodáson kezdte, most

mind a ketten tanítványai lettek 
egy mesternek, aki a legfurcsább 
de egyúttal a legértékesebbnernbe^__
rek 'egyike. Nagykereskedő volt 
Triesztben, túl az ötvenesen, mel
lesleg: 150' kiló a súlya, "önként 
jelentkezett. Ifjú korában Európa • 
összes hegyeit megmászta, , és’"’ 
mert negyven év óta folyton má
szik, amellett nagyszerű memoriá 
ját is magával hordja, jóformán 
az egész alpesi vidéket keresztül- 
kasuk ismeri. Tehát nem csak azt 
tudja, hol kell felkapaszkodniok 
járőreinknek, hanem azt- is elta 
lálja, merről kell jönniök az ola
szoknak, hol. kell pihenniük és 
hol. van alkalmas helyünk fede
zékre. Ha este visszetér a szállá
sunkra, amely egy nagyobb hely
ségben van, zongorához ül. Be
ethovent és Bachot játszik.

De a zongora mégsem teljes 
öröme neki, mert egy trieszti tem
plomban orgonát építtetett magá
nak, hogy csak Bachot játszhassa, 
és békeidőben is megvolt a maga 
privát a capella kórusa, amellyel 
a piranói templomban vagy a 
raguzai dómban Palestrina misé
ket énekeltetett.

Megint egy bizonysága annak, 
micsoda furcsa emberek jutnak 
éppen a háborúban erőik igazi és 
legmagasabb kifejtéséhez.
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fából való belépését mindenki 
köteles megengedni.

A községi elöljáróságoknak 
jogukban áll, az épületek, helvi. 
"ségéki vagy kerítések elzérf < 
tóit kapuit a veretek kicserélése 
céljából kinyittatni. Uy esetben 
ha sem az épületek, illetőleg 
helyiségek használatára jogosi- 
tott személy, sem anndk vala
melyik felnőtt családtagja, va<?v 
a helyiségek felügyeletével 
megbízott egyén nincsen 
jelen, két megbízható tanút kell 
állítani.

A községi elöljáróság a ki
cserélési munkát köteles ellen
őrizni és gondoskodni arról, 

>■ hogy- akicserélés keresztülvite
lét kapcsolatosan esetleg fel 
merülő jogos pan szók mielőbb 
-orvosoltassanak. 

H munkabérek.
Lehetetlen viszonyok.

Ma-holnap kezdetét veszi a ta
vaszi munka,* Március oly jól kö
szöntött be, hogy igy kilátásunk 
lehet rá, hogy a tavasz nem fog 
sokáig késni s mihamarább hozzá 
keli fognunk a tavaszi teendők
höz. Ha valaha, most vár minden 
gazdára nagy felTdat, mert nem
csak a földbirtokosok, de az 
egész nemzet boldogulása függ 

“attól, hogy az évi lermésünkeV 
minden téren fokozzuk, mert" 
csak igy lesz lehetséges a nagy 
szükségletet fedezni és a jövőt 

./ biztosítani. Dehogy ezt elér
hessük, ehhez nemcsak a gaz- j 

, dák buzgólkodása, munkássága j 
szükséges, hanem össze kell i 
fognia e széles hazában min- ! 
den tényezőnek, mert csak igy 
lesz lehetséges a kívánt ered- 1 
ményt elérni.

És itt elsősorban is az illetéke- | 
sek figyelmét ' már—most jó 
előre arra kívánom erősen fel
hívni, hogy minden eszközzel 
hassanak oda, hogy a jelenlegi 
horribilis munkabérek ország- ! 
szerte mindenütt szabály oztas- i 
sanak, íltötve ieszállitassaudk. I 
Mert a jelenlegi munkabérek ] 
mellett “a munkáltatás oly | 
sokba fog kerülni, hogy 
kedvezőbb megélhetési viszo- , 
nyokra nem számíthatunk. Itt | 
kell kezdeni a radikális orvoslást, | 
mert ha a föld megművelése j 
nem fog ^nnyi költséget meg
emészteni, akkor olcsóbb lesz 
mindjárt a kenyér, a krumpli 
a zöldségnemü, a marha, a 
disznó, a fa,, a rulia stb. Egy 
szóval minden, ami m? a ma
gas munkabérek miatt tűrhetet
lenné teszik az életei.

Szociális szempontból talán 
akadnak sokan, akik azt mond
ják, hogy miért épen a munka
erőket fosszuk meg a nagyobb 
jövedelemtől. Hát erre már 
előre is az a válaszuk, hogy 
például spéciéi a gazdaságban 
a földmivelésnél olyan magas 
árakat követelnek a napszámo
sok, hogy egy bitónak a fize
téséből nem jut annyi egy napra. 

“-•-Pedig talán egy biró mégis 
csak többet érdemel meg, mint 
egy olyan ember, akinek min
den kvalifikációja a nyers eró. 
Száz meg száz példát lehetne 
még felhozni arra, hogy a 
drágaság a kutforrása a munka
erő túlságos megfizetése. Azért 
ismételten is figyelmeztetni ki- |

vánok minden illetékes ténye
zőt, hogy még a tavaszi mun- 

-hálátok megkezdése előtt kö- 
__yessenek el mindent- hn>?v a

munkabérek országszerte Je-

Hogyan büntették az oroszok az élelmiszer-

llGiiirrOI tv l I

Nálunk is alkalmazhatnák.

Most, hogy olyan nagyon aktu- 
•álisok az élelmiszerhaanisitási, de 
még inkább az árdrágítást ügyek, 
érdekes lesz elmowdam az alábbi 
áru hamisító esetét, akit az oroszok 
olyan ötletesen büntetlek, meg, 
hogy jó szívvel merjük ajánlani 
ezt a módszert a mi hatóságaink 
figyelmébe is annál is inkább, 
mert lehet ezt alkalmazni nem-
csak az áru ha misít okra, hanem 
az árdrágítókra is, akik különben 
is egyek amazokkal, mert ők is 
hamisítanak, meghamisítjuk az 
élelmiszerek arái.

M ásó diz ben 1914 n o vem bér é ben 
vonultak be az oroszok Sióiéba..

A város parancsnokánál valaki 
panaszt emelt egyik fűszer kereskedő 
-ellen, ho-gv—a- beltUbajL. árusított 
borsot idegen anyaggal keveri.

A parancsnok elvette a pana
szostól a borsót, a vizsgálattal 
nem sokat teketóriázott, hanem 
felcitáltatta a boltost a városházra 
és imigyen hirdette ki az Ítélet:

— Megbüntetnélek huszonöt 
najkára, mondotta neki a parancs 
nők, de az kevés egy olyan-gaz
embernek, aki a imás''■ennivaló
ját megmérgezi. EÍFogáthatnálak 
és elküldenélek Oroszországba, de

— Katonai kitüntetés. ígért 
Gyula 69. gyalog ezred beli tarta
lékos főhadnagy a had.idi.szit- 
ményes katonai érdem kereszt 
3. osztályát kapta.

— A városi fürdő bérösszege.. 
Mint ismeretes., a város Rózsakért 
fürdőjét a katonaság használja a 
háború alatt. A város a fürdő 
használatáért 800 korona bért kér.

— Gyász hír. Wurczin.ger Mária 
tanítónő 18 éves' korában elhunyt. 
Az elhunyt Wu peringer Béla Piros- 
atmautcai építőmester leánya. A 
fiatal tanítónő, mint helyettes a 
város elemi "iskoláinál volt alkal
mazva. Hosszabb idő óta beteges
kedett, végre a gyilkos kór teljesen 
legyőzte' a fiatal szervezetet s teg
nap reggelre kiszenvedett.

— Növendék hangverseny. A 
székesfehérvári-zeneiskola március 
hó 18 án, vasárnap délután 5 óra
kor a zeneiskola helyiségében 
(Ferenc József-tér 10. sz.) nö-

líC-  --------------4 4-^ avendék' hangversenyt tart, 
hangversenyen résztvesznek:

Szüts Erzsébet, Márton Klára/ 
Telégdi Klára, Deutsch István, 
Kaltenecker Viktor. Huszár Ilona, 
Sági Jenő, Veber Zoltán, 
Hirschenstein György, Martokány 
Mária, Térkén-Anna, Grosz Lilly, 
Simon Lajos, Horváth Gyula, 
Basch Rózsi, Balassa Erzsébet,

Bzábitassanak, mert csak úgy 
érhetjük el, hogy a drágaság 
további emelkedésének gát lesz 
vethető-.-------------------------------------

Egy gazdaember, 

egy ilyen hitvány ember nem ér 
demli meg, hogy Írásokat vegye
nek fel róla és katonákkal kisér- 
'essek. Az én ítéletem olyan lesz, 
ami örökre elveszi a kedvedet at
tól. hogy máskor is ilyen gaz
ságra vetemedjél. Ezennel azt pa- 
rancsolom neked, hogy az elkob
zott borsót itt előttem azonnal 
elfogyaszd.

Es az élelmiszerhamisitó hozzá
fogod, hogy megegye a körűibe * 
lül levesmerő kanálnyi borsót. I 
Köhögött, krákogott, a szemeiből 
cs-urgottak a könnyek, ordítozott, 
könyörgött,de nem használt semmi, 
néha-néha elakadt, a parancsnok 
saját kezeivel siettette ez Ítélet 
végrehajtását, ő maga öntötte szá
jába a bűnjelet.

már nem használ se büntetés, se 
ki pellengérezés^Nem használ azok-

Ez a módszer talán^használ., 
Mert igaz ugyan, hogy a héringet 
cukrot, ' tejet stb. -merészelnék 

drágítani továbbra1 is, de 
hogy súroló kefét, patkó
kőszenet és petróleumot a

■ biztos,
szeget, 
legelveremedettebb árdrágító sem 
.merné sara drágítani, sem hami-

- Vidor Ferenc, Kiss Endre. Mi- 
hálka Etel, gróf Széchényi Sa- 

.. róka. Sági Erzsébet, Pollik Anna, 
Pollik Mariska, Kurelec. Viktor, 
Kari Ernő, Kunos Kornél, óerber

— A megégett urlasszony te
metése. Lapunk tegnapi számá
ban megírtuk, hogy özv. Vörös 
Dénesn-é Ősz-utca 1. szám alatti 
lakásán megégett. A szerencsétle 
uül járt uriasszony temetés^, -nyf 
szombaton délelőtt 11 Jórak^í? 
lesz a Csutora-temetői £alotj$»- 
házból.

—• A rokkant színészek ja 
vára ! Március 22 én csütörtökön 
és 23-án pénteken d. u: 3 órakor 
a városi színházban, részben a 

^háborúban rokkanttá vált színészek 
javára, Váradi Izsó táncvizsgát tart 
a növendékek közreműködésével. 
Az előadásokon résztvesznek: 
Szigethy Erzsiké — Weisz Bö
zsike r Matróz tánc. Scheller Her- 
min — ..Deutsch Bözsike : Gigerli 
és bébé tánc. Brick Irén — Weisz 
Rózsika : Lengyel kettős. Fischer 
Irén — Garai János : .Ferde vi
lág című párjelenetekben. Müller 
Erzsiké : Csikós tánc. Berger Már- 
tha : monológ. Mészáros Mariska : 
énekel. Kollmann Ilonka: szaval. 
Lónyai Sándor. Müdal. Petrik Idi- 
ke — Mészáros Gyuszika: ma-

gyár gyermekek, ének és tánc. 
Schodl Mancika — Mészáros Gvu-- 
-szika : Van steep tánc. Petiik Év- 
-v&e—- Schodl Giziké; ama leüt-----
táncosnők. Várad ilzsó kupiék, tán
cok, aktuális mókák, gyorsvonat 
utánzatok. — A cs. és. kir. 35. gy. e. 
zenekarának közreműködésével.— 
Rendes esti helyárak. — Jegyek elő- / 
jegyezhetők Krausz Verona, do-. 
hánytözsdéjében.

— Ágyban, párnák közt Ágy
ban, párnák közt leltek a rekvi- 
rálök lisztet valahol az egyik la
kásban. Csak á cseléd volt otthon, 
mikor jöttek a rekvirálók. Az 
együgyü leány, mikor neszét vette 
a rémhírnek, hogy .jönnek a 
rekvirálók*, fogta az összes~|isztet 
és eldugta az egyik ágy párnái 
közé. A rekvirálókat azzal fogadta, 
hogy nekik nincs semmiféle liszt
jük, semmi, de semmi. Ám a 
rekvirálók nem hagyták annyiban 
a dolgot, annyival "inkább nem, 
mert hiszen abban. biztosak voltak, 
hogy teljesen liszt nélkül nem 
lehet a ház. Kutatni kezdtek Hát 
s a szepengő cselédleány nagy 
rémületére meglelek a lisztet, az 
ágyban, párnák Közt. Nézik, nézik 
a lisztet a rekvirálók és alig 
akartak hinni a fsiemflknek. Az 
eldugott liszt hatósági liszt volt, se 
kevesebb, sem több mint amennyi 
jogosan járt az egész ^család- 
jának. A rekvirálók kérdezték 
a leányt, hogy miért dugta el a

együgyű falusi azt hitte, hogy a 
rekvirálók azt a kevés lisztet is 
elviszik, s nem lesz, mit enni. Ezt 
a rekvirálási humoreszket a bizto
sok egész rkomoly formában 
bejelentették Ka^kíWgási tárgya
lások közé fel > is - volt véve. 
Persze, "mikor a vádat előterjesztet
ték, hahotára fakadt a kihágást 
bitó, ügyész, jegyzőkönyvvezető, 
mind és jó magunk is s a humoreszk 
meghallgatása után a biró és 
ügyész természetesen elejtette a 
v(^at.

— Az elmúlt • év népesedése. 
Ismét egy szomorú adatott juttat 
nyilvánosságra a statisztikai hivatal. 
A hárctéren hősi haltakat nem szá
mítva, magában Magyarország 

i belterületén a népesség majdnem 
százezer lélekkel fogyatkozott. A 
„Statisztikai Havi Közlemények* 
szerint a magyar birodalomban 
decemberben 4106 házasságot kö
töttek, az élveszületések száma 
25.585,a halálozásoké 31.356 volt, 
ennek megfelelően a népesség 
fogyása 5771 főre rúgott a múlt 
havi 5999-el szemben. Az élvszü
löttek száma 3412-vel több volt 
mint a múlt hóban. A halálesetek 
száma szintén emelkedettt a múlt 
hóval szemben, még pedig 3184 
el. A csecsemőhalálozások száma 
4481 (az összes elhaltak 143 szá
zaléka.) A fertőző betegségekben 
elhaltak száma 7661 volt az előző 
havi 6912-vel szemben erős emel
kedést mutat a hólyagos himlő és 
gümőkór okozta halálozások. Az 
egész 1916. év folyamán — az 
előzetes eredmények szerint — 
68.355 házasságot kötöttek, az 

halálozásoké 428.057 volt tehát a 
népesség fogyása 94.506. A mér
leg a végleges eredmények után 
némileg több kerül utólag 
anyakönyvezésre, mint a halálo
zások közül, a veszteség azonban 
igy is nagy, különösen, ha figye
lembe vesszük, hogy a halálozá
sokba a hősi halált haltak nincse
nek is beszámítva.
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Óvatos hajadon. Tisztelt 
főszerkesztő ur 1 Olvastam a b. 
lapjában, hogy a kormány házas- 
ságközvetitő hivatalokat állít föl. 
Az—Isten szerelmére, kérem a 
Főszerkesztő urat, mőndja meg a- 
miniszter urnák, hogy a vőlegé
nyeket ne jegyre utalják ki, mert 
ebben az esetben úgy járnánk, 
mint a zsírral, liszttel stb. Mihelyt 
jegyre adnak i * ", "ai " 
nincs. Hát beszéljen a miniszter 
urakkal kedves Főszerkesztő ur. 
Szívességét a férjhezmennivaló lá
nyok nevében hálásan köszöni:

~ Rita Kukk.

gondolkozni. Mi baj van abból, 
hogy a polgármester nem millio
mos ? A vállalatok nagyszerűen 
jövedelmeznek, fedezetet is nyúj
tanak — kár volna egy botrány 
kedvéért mindent egyseire felben 
ritani. „Minden jóravaló városban 
eltussolnák az ilyesmit/ mondják 
és akként cselekszenek. Mindössze 
annyi változás történik, hogy

valamit,rögtön -Koltay igazgató ur két leánya
vőlegényt cserél: a főispán' fia 
Szekeres menyasszonyát, a cim- 
kórságban szenvedő Gizit veszi el, 
a házias Kató pedig Szekeresnek 
lesz a felesége

— Vanderbllt Gladys lakbe
rendezése. Széchenyi Lászlóné 
Vanderbilt Gladys eladta buda
pesti Andrássy-uti palotájának 
teljes berendezését. A vevő Deutsch 
Gyula febérmegyei nagybirto
kos. A vételrár egy félmillió korona 
volt.

Köhögés ellen kitünően bevál- 
háziszer dr. Störk-pasztilla. Egy do
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy 
szertárában.

' — Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás éllen; üvegje 1 
korona, 30 fillér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

.Bécsi modell kiálli- 
t á s,“ blus újdonságai a 
kirakatban, eredeti ber
lini modellek v é t e 1 k é n y- 
sze r h éTküT a z ü z le t b e n 
láthatók A j á n 1 a t o s m i n- 
denkinek blus vétel előtt
ezek megtekintése Ver 
mes áruházában.

A végén az jut az embernek az 
eszébe, hogy ez a tréfa bizony 
egészen könnyen megeshetik a 
valóságban is, csakhogy ott ritkán 
szokott a vége ilyen simán menni.

Bájos ismeretlen. Csütörtökön 
este ebben a még premierkorában 
csaknem megbukott operettben 
mutatkozott be szerződés céljából 
Járay Erzsi primadonna, az aradi 
színház Ugja. Járay művészetéről 
tulajdonképen csak a második 
szereplése után fogunk Írni, annyit 
j^pnban már most megjegyezhe- 
tünV^WSsög^s^|£Lcos. Várad
ban jó partnerre akadt.

Heti műsor :
Szombat: A dollárpapa.
Vasárnap: d. u. Drótostót. . 

este a Csárdáskirálynő.
Hétfő: Dollárpapa. , |
Kedd: Csöppség, Falussy juta

lomjátéka. «
Szerda : Cs á r d á s k i r á I y n é.
Csütörtök : Liliom.
Péntek: A gólem. Operett. Uj

Uránia színház.
Pénteken és szombaton,

_ március hó 16 és 17 én;___

Wiíly Rafael orozat II. I

A fürdő széps.
Vígjáték 3 felvonásból.

A pótmüsor elsőrendű Selig 
filmekből áll a „SZÉP 
KATHYLYN főszeplésével

Rendes hplyarak.____ _ _ _

Előadások 6 és 8 órakor.

A Székesfehef-vári
Hitelszövetkezet tagjai

nak figyelmébe.
Abban a biztos reményben, 

hogy a városi hatóság felaján- 
jánlott erkölcsi támogatásával 
feltétlenül sikerül tagjainknak 
tüzelószükségletét biztosítani, 
minthogy erről már eleve pon
tosán kell-tájékozódnunk, fel
kérem a t. tagokat, hogy, ha

egész évi fa- és szénszükségC 
létükét sürgősen jelentsék bej 
nálunk.. A bejelentés akár sze-^ 
mélyesen, akár írásban is Lör~ 
ténhetik.

Szives figyelmükbe ajánlom 
t. tagjainknak, hogy a meg
késett bejelentéseket esetleg 
már nem lesz módunkban 
f el ój egyez nüTik.

Ügyvezető igazgató.

Apolló - színház.
. Péntek, szombat és vasárnap-t-- 

március hó 16, 17 és 18-án
Szenzációs filmattrakció !

í MÉDIUM
(a tudomány szolgálatában) 

bűnügyi dráma 4 felvonásban.
Főszereplők: Nils Chrisander 

és Else Rocher.
Előadások : pénteken és szom
baton 6 és 8 órakor, vasárnap

3, 5_fél 7 ésJéL-9 órakor. 
Rendes helyárak.

kiállítás. *
Szombat: A góle'm.
Vasárnap: d. u. Mágnás Miska, 

este A gólem.

A MAGYAR KÖNYVPIACON
• ORSZÁGOS FELTŰNÉST KELTETT

Dr. Vasa Jozseí Könyve:
SZÍNHÁZ

A dollárpapa. Irta Gábor Andor. 
Furcsa jószág a pénz.- Az egyik 
pénz megérzi a másiknak a szagát 
és előbuvik a rejtekéből, ha meg
érzi Vagy ha nincs pénz, hát . 
akkor úgy kelbtenni, mintha volna,,.; tály Maroshegyen bérbe adandó, 
arra is odagyül a pénz. A pénz " J ’ f J ‘ .......................
látszata töhbjsikert biztosit, mint 
a munka, csak ügyesség kell hozzá. 
Ez a félig tréfás, de félig a mai 
életből vett alapgondolata Gábor 
Andor komédiájának. Koltay János 
szentmártoni tanárnak van két szép 
leánya: Gizi és Kató és van a 
családnak egy amerikai nagybá
csija. A nagybácsi hazajön szegé 
nyen. Az egyik leány udvarlója 
dr. Szekeres gondol merészet és 
nagyot és kiadja a nagybácsit 
milliomosnak. A szegény öreggel 
végrendeletet is csináltat; amely
ben minden vagyonát Koltayékra 
hagyja, sőt Szentmárton városának 
is hagyományoz egy millió dollárt. 
A nagy esemény egyszerre felka
varja a városkát. A főispánnal élén 
küldöttség ‘jön tisztelegni, az öre
get minden tiltakozása dacára meg
teszik polgármesternek. A város 
kának egyszerre pompás hitelforrá
sai nyílnak, aszfaltja, villanyvilágí
tása, vízvezetéke lesz, gyárak is 
épülnek, mind abban a reményben; 
hogy a városnak lesz egy milliója. 
A vállalatok kitünően mennek. 
Koltayék sorsa még kitünőbb. 
Koltay igazgató lesz, a kis Kató 
kezét a főispán fia kéri meg; 
épen az eljegyzésre gyűlnek össze 
a vendégek, mikor Amerikából 
jön egy levél és kiderül, hogy a 
nagybácsinak semmije sincs. Álta
lános lesz a kavarodás, de aztán 
elkezdenek az emberek higgadtan

*r-KütilKÜt I ESEK.
Ügyes kézi lány jobb fizetéssel 

felvétetik Resánszky Zsófia női 
diváttermében.

Kiadó. Nagy Pál-féle föld-3~ok”

Tudakozódni Horváth Jánosnál, 
47. szám alatt lehet.'

Egy sárkánykuti dűlői szántó 
szabadkézből eladó. Cim a kiadó
hivatalban^

Erzsébet ut 2. sz. sarokház, 
üzletnek is alkalmas, telekkel és. 
kerttel szabadkézből eladó. Tuda
kozódni ugyanott lehet.

Neproszei Gyula varródájába 
varrólányok es taoulólányok fel
vétetnek, Kigyó-utca 5. sz.

Kis míndenesfiut felvesz az 
Egyházmegyei Könyvnyomda, Szt. 
István-tér 1. sz.

Jó karban lévő I-ső osztályú 
búzaföldek Őszi szántással. 3 drb. 
az 1 ső dűlőben egy tagban, 1 drb. 
az 1-ső dűlőben és 3 drb. a 3 dik 
dűlőben a seregélyesi út mellett 
egy tagban szababkézböl eladó. 
Tudakozódni lehet Felsőkirálysor 
20 szám.

Kárpitos munkát legszebbet és 
legolcsóbbat Márton ■ Károlynál 
rendelhetünk. Bank, utca 6. sz. alatt.

Megbízható bejárót keresnek 
Széchenyi utca 26. sz. a.

Óriási ribizke és bőtermő mái- 
natövek, biborpiros százszorszép , 
eper- és nefeléjts palánta kapható 
Széchenyi-utca 26. sz. a.

Szabás, varrás és a rajzolásban 
alapos oktatás nyerhető Urbán 
Margit tanintézetében, Ybl Miklós- 
utca 14.

Szent Ágoston vAllonjásar.
CSINOS, ÍZLÉSES KIÁLLÍTÁSBAN
a kétkötetes szép mű 6 koronáért

HÁBORÚS EMLÉiíBÉLYEGEK!

Horváthhé és Rónayné könyvke- 
reskedésébéft kapható.Kóssuth-u.

Az első kiadás csaknem teljesen elfogyott.

Villany lám pák és eleinek

Divatos fűzök! — Nagy választék

BLOÜSOKBAN.
Kezdett- és előrajzolt kézimunkák olcsó árban

kaphatók : KovátS Antalnál, Városház-tér.

a Kathölikus Sajtóegyesület levélíáró bélyegeinek 
harmadik sorozata a Budapesten tartott kön.örgő 
körmenétról készült 24 fényképfelvétellel A pénz 

v előzetes beküldése elkneben rendelhető,

EGY FÉL IV ára pedig I KOR 20 FILLÉR.
Az egész iv 120, a fél iv 60 bélyeget tartamaz. 
Több iv, vagy több fél iv rendelésekor különféle 
színek csomagoltatnak. — Rendeljen belőlük utal
ványon és a szelvényen jelezze, hogy .levélzáró 
bélyegeket" kivan

A második sorozat bélyegei még korlátolt 
mennyiségben rendelhető meg, a rendeléskor azon
ban feltüntetendő, hogy a második sorozat bélye- 

, geit kérik ---- —
A pénz előre beküldendő! Hitel nincs! Utánvét nincs!

EizyhAz’me<vef KÖuyvnyonidt •SzékeafeHftrvarott.
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